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چرا جهان نتوانست افغانستان را از فقر مداوم برهاند؟
یکی از سیاســت مداران افغان یک بار به شوخی گفته بود اگر با پولی که جامعه جهانی 
در ۲۰ ســال گذشته در افغانستان هزینه  کرد، آجر تهیه می شد، کل افغانستان حالا آباد شده 
بود؛ اما این کشــور پس از ۲۰ ســال حضور جامعه جهانی و صرف بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار 
برای بازســازی افغانستان و بیش از دو تریلیون دلار در جنگ افغانستان، هنوز هم به عنوان 
یک کشور فقیر و حتی بسیار فقیر مطرح است. در تازه ترین بررسی سازمان ملل متحد، بالای 
۹۰ درصــد جمعیت افغانســتان فقیرند و این میزان حتی تــا ۹۸ درصد نیز افزایش خواهد 
یافت. بر اســاس آخرین گزارش بانک جهانی، افغانســتان در صدر فهرست کشورهای فقیر 
جهان قرار دارد و چند کشور آفریقایی از جمله اریتره، موریتانی، سومالی و سودان پس از این 
کشور قرار دارند. بر اساس این گزارش بانک جهانی که آگوست ۲۰۲۲ منتشر شد، ۶۹ درصد 
مردم افغانســتان قادر نیســتند نیازهای غذایی خود را تأمین کنند. همچنین ۱۲ درصد مردم 
در افغانســتان روزانه فقط به یک وعده غذا دسترسی دارند. این وضعیت فقر در افغانستان 
در حالی اســت که کمک های جهانی پیوسته به این کشور سرازیر می شوند و هرچند سلطه 
طالبان بر افغانســتان باعث شــد کمک های جامعه جهانی به دولت این کشور قطع شود، 

ســازمان ملل متحد و سازمان های خیریه متوجه شدند که در صورت حمایت نکردن جهان 
از افغانستان، فاجعه ای انسانی در این کشور رخ خواهد داد. با این حال مسئله این است که 
چگونه اهدای بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار کمک جهانی به افغانســتان نتوانست به ایجاد یک 
اقتصاد نســبتا پویا در این کشور منجر شود و افغانستان تا آخرین روزهای حضور خارجی ها 
در این کشــور همچنان به کمک های خارجی وابسته ماند. تداوم فقر و تقویت نشدن اقتصاد 
افغانســتان چند دلیل عمده دارد که نخســتین علت آن فقدان یک استراتژی طولانی مدت 
برای توســعه اقتصاد ملی و افزایش درآمد خالص در افغانســتان اســت. با اینکه از ســال 
۲۰۰۱ ســازمان ها و نهادهای تخصصی متعددی به افغانســتان آمدند، نه جامعه جهانی و 
نه دولت افغانســتان نتوانســتند یک راهکار عمومی و برنامه درازمدت اقتصادی تهیه کنند 
و بیشــتر فعالیت های اقتصادی کوتاه مدت یا بــا بازدهی ضعیف بودند. جامعه جهانی هم 
با اینکه ســالانه میلیاردها دلار به افغانستان کمک می کرد، هیچ گونه برنامه ای برای هدایت 
نحوه هزینه کردن این پول ها به دولت پیشــنهاد نمی داد. دلیل دوم و عمده تداوم فقر، فساد 
اداری در افغانســتان است. با اینکه نقش سیاســت مداران محلی سنتی در سقوط طالبان 

در ســال ۲۰۰۱ تقریبا ناچیز بود و ایــن آمریکا و متحدانش بودند کــه با حملات هدفمند و 
سنجیده هوایی، طالبان را فراری دادند، با شکل گیری دولت جمهوری در افغانستان، تمامی 
چهره های تحمیل شــده سنتی دوباره بر مردم حاکم شدند. این افراد کنترل شریان های مهم 
اقتصادی افغانســتان را در دست داشتند؛ اما این شریان های اقتصادی به جای آنکه به رشد 
و پویایی اقتصاد افغانســتان منجر شــوند، به پولدارشدن طیفی از سیاســت مداران افغان 
منتهی شــدند. مسئله سوم بی توجهی به زیرساخت ها بود. بحران ۴۰ساله افغانستان عملا 
تمامی زیرســاخت ها در این کشور را ویران کرده بود و توجه به بازسازی زیرساخت ها باید در 
اولویت حکومت قرار می گرفت؛ اما چهره هایی که خود را کارشناســان اقتصادی افغانستان 
می دانســتند، به جای زیرساخت ها تنها به روســاخت ها توجه کردند. تولید برق افغانستان 
حتی برای پایتخت هم کافی نبود. در حالی که ظرفیت افغانســتان برای تولید برق بیشــتر 
از نیاز آن اســت؛ اما دولت و نهادهای مربوطه به جای ســاخت ســد برای تولید برق آبی، 
بادی و آفتابی، در پی واردات برق از کشــورهای همسایه برآمدند. در نتیجه پس از ۲۰ سال، 
افغانســتان توانست تنها به چند شــهر بزرگ برق برســاند؛ آن هم از طریق واردات برق از 

کشــورهای همسایه. در این ۲۰ سال، با پولی که بابت خرید برق از کشورهای همسایه هزینه 
شــد، می شد چندین ســد ســاخت. از نظر نگارنده، آخرین دلیل نبود ظرفیت در دولت های 
افغانســتان بود. افغانســتان پس از نزدیک به یک دهه جنگ و درگیری داخلی، مستقیم به 
مرحله حکومت داری مدرن وارد شــد.  بازرگانان و متنفذان محلی مجلس افغانستان را که 
باید از افراد حقوق دان و نخبه های سیاســی تشکیل می شــد، تقریبا قبضه کردند. این افراد 
به تنها چیزی که فکر می کردند، منافع خودشــان بود. در چنین وضعیتی، حتی کوچک ترین 
قدمی برای اصلاح و تصویب قوانین برداشــته نشد و وکلای مجلس بیشتر از سایر اقشار در 
فســاد اداری در افغانستان ســهم داشتند. بر اســاس این ارزیابی، فقر در افغانستان عوامل 
گوناگونی دارد و جالب اینجاســت که طالبان با ســلطه بر افغانســتان ادعا کردند که فقر و 
ناامنی، دو عنصر عمده مانع پیشــرفت در افغانســتان، را از بین خواهند برد؛ رفع ناامنی به 
این دلیل که خود طالبان عامل ۸۰ درصد ناامنی های افغانستان بودند و رفع فقر هم به این 
دلیل که طالبان ادعا می کردند از هر فسادی بری  هستند. اما یک سال حکومت داری طالبان 

نشان داد که این گروه نه توانستند امنیت را تأمین کنند و نه قادر بودند فقر را کاهش دادند.

چهارشنبه
۲۷ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره  ۴۳۹۸

کارشناس افغانستان
فریدون آژند

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند علی اکبر 
به شماره شناسنامه ۴۳ صادره از قزوین در مقطع کارشناسی رشته 

مهندسی صنایع- ایمنی صنعتی صادره از واحد دانشگاهی کار قزوین 
با شماره ۸۵/۲/۷۲/م مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 

یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه کار  واحد تهران به 
نشانی خیابان شهید بهشتی خیابان خرمشهر پلاک ۲۰۲ ارسال نماید .

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک کارشناسی فارغ التحصیلی  فرزند 

موسی به شماره شناسنامه ۲ صادره از چالوس در مقطع کارشناسی رشته 
عمران نقشه برداری صادره از واحد دانشگاهی تهران جنوب مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک 
را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب به نشانی تهران خیابان 
کریم خان زند خیابان ایرانشهر شمالی _نبش آذر شهر پلاک۲۰۹  و یا 

کدپستی۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴ ارسال نماید.
برگ سبز خودرو  سایپا  131SE  رنگ سفید روغنی 

مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۳۸ _ ۶۵۶ ص ۳۷ 
و شماره موتور M13/6057465 و شماره شاسی 

NAS411100J3425186 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  ام وی ام  X22  رنگ نوک مدادی 
متالیک مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۵۵ _ ۲۷۶ ب ۷۴ و 
شماره موتور MVMD4G15BAFJ013762 و شماره 

شاسی NATFBAAV5J1011857 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک گواهی فارغ التحصیلی  
متولد ۱۳۶۲ فرزند حسین به شماره شناسنامه ۶۱۷۳ و کد ملی 

۰۰۷۵۹۷۵۶۷۱ صادره از تهران در مقطع کارشناسی ارشد رشته 
مدیریت اجرایی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج به 

شماره ۲۱۱۴۳ مورخ ۱۴۰۱/۰۴/۱۲ مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. 
از یابنده تقاضا می گردد اصل این مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد سنندج به نشانی کردستان- سنندج - سه راه ادب ارسال نمایند.

کارت خودرو  هایما  + S7  رنگ سفید روغنی مدل 
۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران ۲۰ _ ۳۹۲ ج ۸۹ و شماره 

موتور 484QT16001931A و شماره شاسی 
NAAD391Z6MY050521 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت  خودرو  سمند  ال ایکس  رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ایران ۱۱ _ ۹۱۵ ه ۹۸ 
و شماره موتور ۱۲۴۸۸۱۱۵۶۹۰ و شماره شاسی 

NAAC91CCX9F808750 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

وفادار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید.(غرب به شرق) خروجی حکیمیه _ خیابان شهید صدوقی _بلوار اسلامی واحد تهران شمال به نشانی : تهران _ بزرگراه شهید بابایی اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود دانشنامه را به دانشگاه آزاد صادره از واحد دانشگاهی تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته الهیات و معارف اسلامی علی اصغر به شماره شناسنامه ۱۸۰۶ و شماره ملی ۰۰۵۴۴۳۴۷۳۴ دانشنامه فارغ التحصیلی  فرزند 

ادامه از صفحه اول

بســیاری از کشــورها حتی جوامع پیشــرفته نیز درگیــر چالش بازتوزیــع منابع و 
بازشناسی هســتند؛ به گونه ای که در ایالات متحده آمریکا بازتوزیع منابع اقتصادی 
چالش مهمی اســت و از نظر برخی شــاخص های بی عدالتی مثل ضریب جینی از 
وضعیت خوبی برخوردار نیســت. اعتراضات خیابانی زیادی مانند جنبش اشــغال 
وال اســتریت ناظر بر چالش بازتوزیع منابع و بی عدالتی اقتصادی در آمریکا وجود 
داشته است. چه بســا چالش بازشناسی (بی عدالتی اجتماعی) نیز کمابیش در این 
کشــور وجود دارد؛ مانند اعتراضات خیابانی به نحوه برخورد پلیس با سیاهان پس 
از مرگ جورج فلوید. اما مســئله اینجاســت که چرا احساس بی عدالتی و احساس 
تبعیض اجتماعی (بازشناسی) در میان زنان و جوانان ما در حد بالایی شکل گرفته 
اســت. کدام رویه ها و ســاز وکارها چنین احســاس بی عدالتی ای را شدت بخشیده 
است؟ پژوهش و مباحثه در این زمینه بسیار مهم است؛ چرا که احساس بی عدالتی 

عصبانیت، خشم، ناامیدی و... را به وجود می آورد.
چند ســال قبل دیدگاهی با عنوان آرایش هــای مختلف بین جامعه مدنی، دولت و 
اقتصاد (بازار) مطرح و براســاس آن بیان کردم لازم اســت به آرایش مناســب بین 
دولت و جامعه  مدنی اندیشــید؛ یعنی اینکه دولت ها سیاست ها و برنامه های خود 
را بر اساس آنچه در جامعه بیان می شود، مورد نقد قرار می گیرد و مطالبه می شود، 
تنظیــم  کنند. در رویکــرد آرایش های مختلف بیــن جامعه مدنی، دولــت و بازار، 
ســخن از نیاز به گشودگی و احترام به وجود کثرت ها در جامعه است. مهم گشوده 
نگه داشــتن فضای جامعه است که گروه های مختلف جامعه آرایش های مختلف 
را معرفی کنند. گشوده بودن به آرایش جدید یعنی حرکت به سوی آزادی و عدالت 
بیشــتر. حک شــدگی دولت در جامعه یعنی قضاوت نسبت به سیاست های دولت 

را به درون جامعه ببریم که این خود هم زمان باعث قدرت دولت و جامعه است.

چالش بازتوزیع و بازشناسی

تلفــات روســیه در جنــگ اوکراین کــه کمتر از یك ســال از آن 
می گذرد، از تلفات ایالات متحده در جنگ ۲۰ساله ویتنام بیشتر است. 
اوکراین اعلام کرده که روســیه از زمان تهاجــم به اوکراین، ۶۵ هزار 
ســرباز خود را از دست داده که این شمار به مراتب بیشتر از تلفاتی 
است که ایالات متحده آمریکا در جنگ ویتنام متحمل شد. ستاد کل 
نیروهای مسلح اوکراین این آمار را در آخرین به روزرسانی خود درباره 
جنگ اعلام کرد. بر این اســاس، «تلفات جنگی دشمن» از زمان آغاز 
جنگ اوکراین، یعنی تقریبا هشت ماه پیش در ۲۴ فوریه، تا ۱۷ اکتبر، 
بیش از ۶۵ هزار و ۳۲۰ نفر بوده است. این بدان معناست که روسیه 
در جریان این درگیری، نزدیک به دو هزار ســرباز در هفته از دســت 
داده اســت. رقم حــدودی ۶۵ هزار و ۳۲۰ نفر کــه از رقم قبلی که 
ارتش اوکراین در ۲۱ ســپتامبر اعلام کرد، ۱۰ هزار نفر بیشــتر است. 
برای مقایسه، بر اســاس اطلاعات فایل های استخراج شده سیستم 
تجزیه و تحلیل تلفات دفاعی (DCAS)، تلفات نظامی ایالات متحده 
آمریکا در جنگ ویتنام حدود ۵۸هزار و ۲۲۰ نفر ثبت شــده اســت. 
براســاس اطلاعات صنــدوق یادبود کهنه ســربازان ویتنام در جنگ 
نیابتی طولانی میــان نیروهای ایالات متحــده آمریکا و هند و چین 

در ویتنام نیز ۵۸هزار و ۲۸۱ نفر کشــته شدند. تلفات دقیق نیروهای 
روسیه در جنگ با اوکراین که ولادیمیر پوتین آن را «عملیات نظامی 
ویژه» برای سرنگونی رهبر به اصطلاح «نئونازی» این کشور همسایه 
می نامد، تأیید نشــده اند. روســیه کمتر به روزرسانی می کند و ناگزیر، 
ارقامی که ارائه می دهد، بســیار کمتر از ارقام اعلامی اوکراین است. 
سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه، اواخر سپتامبر، ادعا کرد که مسکو 
از ۲۴ فوریه تا ۲۰ سپتامبر، پنج هزار و ۹۳۷ سرباز در جنگ با اوکراین 
از دســت داده است. این مقام ارشد روسیه همچنین ادعا کرد که در 
همین مدت، دست کم ۶۱هزار و ۲۰۷ سرباز اوکراینی در جنگ کشته و 
۴۹هزار و ۳۶۸ نفر مجروح شده اند. برآورد دیگری از واشنگتن تلفات 
روسیه- از جمله مجروحان- را تا آگوست سال جاری، بین ۷۰ تا ۸۰ 
هزار نفر تخمین زد. در آن زمان، کالین کال، معاون سیاســی وزارت 
دفاع پنتاگــون، ادعا کرده بود که نیروهــای ولادیمیر پوتین «تلفات 
عظیمی» متحمل شــده اند. کال گفت: «این جنگ ابهام های زیادی 
دارد؛ اما به نظرم به جرئت می توان گفت روس ها احتمالا ظرف کمتر 
از شش ماه، بین ۷۰ تا ۸۰ هزار نفر را از دست داده اند. این رقم ترکیب 
کشته شدگان و مجروحان عملیات است و ممکن است کمی کمتر یا 

کمی بیشتر از این باشد؛ اما فکر می کنم تقریبا همین است».
با گذشت نزدیک به هشــت ماه از این جنگ، روسیه در بحبوحه 
ضدحمله قوی اوکراین در قلمرو محاصره شده شمال شرق و جنوب 
این کشور، تلفات قابل توجهی ثبت کرد. پوتین ماه گذشته، به منظور 
تقویت بیشــتر تهاجم نظامی خود در اوکراین، در یک بســیج نسبی، 
فرمان ســربازگیری از مــردان روس را صادر کرده بــود. به گزارش 
واشنگتن پســت، افســران پلیس و ارتش روســیه در هفته گذشته، 
صدها نفر را به خدمت سربازی بردند و آنها را بدون اطلاع قبلی، در 
خیابان ها دستگیر کردند تا به جنگ کرملین در اوکراین اعزام شوند. 
در این گزارش آمده اســت که افســران پلیس روسیه در مکان هایی 
نظیر یک مرکز تجاری در مســکو، به جســت وجوی سربازوظیفه ها 
پرداختند و تقریبا هر مردی را که دیدند، دستگیر کردند. هفته گذشته، 
بیش از ۲۰۰ نفر از خوابگاه های شــرکت ســاختمانی میپســتروی۱ 
بــرده شــدند و در ۹ اکتبر نیــز مقام ها ده ها نفر از ســاکنان پناهگاه 

بی خانمان ها را دستگیر کردند.
خط و نشان مدودف برای اسرائیل

در پی شکست های روسیه در جنگ اوکراین، دمیتری مدودف 

رئیس جمهوری پیشــین روسیه به اسرائیل هشدار داد در صورتی 
که به اوکراین ســامانه تسلیحاتی پیشــرفته تحویل دهد، روابط 
مســکو و تل آویو نابود خواهد شــد. مدودف در یادداشتی ضمن 
هشــدار به اسرائیل، این اقدام تل آیو را «بسیار بی ملاحظه» خواند 
و تأکید کرد که ارســال چنین تســلیحاتی برای اوکراین به معنای 
نابودی مناسبات میان روسیه و اسرائیل خواهد بود. دولت اوکراین 
پیش تر از اسرائیل خواسته بود برای مقابله با روسیه سامانه های 
دفاع هوایی و همچنین سایر تسلیحات پیشرفته خود را در اختیار 
کی یف قرار دهد. هنوز مشخص نیست که مقام های اسرائیلی به 
صورت رسمی چه سیاستی را اتخاذ خواهند کرد چراکه از ابتدای 
حمله نظامی روســیه به اوکراین تــلاش کردند ضمن همراهی 
نســبی با غرب در محکومیت مســکو، همچنــان روابط خود را 
بــا کرملین نیز حفظ کنند و رویکردی میانــه در این بحران اتخاذ 
کنند. مدودف نوشت: «اگر اســرائیل به اوکراین تسلیحات بدهد، 
تل آویو باید استفان باندره آ و رومن شوخویچ [قهرمانان اسطوره ای 
اوکراین در دهه هــای ۱۹۴۰-۱۹۵۰] را به عنــوان قهرمانان خود 

معرفی کند».

اخیرا روزنامه تایمز اســرائیل در گزارشــی به نقل از منبع آگاه 
خبر داده بود که اسرائیل قصد دارد از طریق یک پیمانکار نظامی 
و از مسیر لهستان سامانه های ضد هوایی را به اوکراین برساند. در 
آن گزارش البته جزئیاتی درخصوص نام این پیمانکار و همچنین 
نوع سامانه ای که قرار اســت برای کی یف ارسال شود ذکر نشده 
اســت. در همین زمینه ناچمن شــای، وزیر امور «اسرائیلی های 
ســاکن خارج از اســرائیل» تأکید کرد که تل آویو بایــد از اوکراین 
حمایت و برای این کشور تسلیحات ارسال کند. شای در این توییت 
نوشــت: «با کمك های نظامی که روســیه از کشورهای مشخص 
دریافت می کند، دیگر هیچ تردیدی وجود ندارد که اســرائیل باید 
در کدام طرف این مناقشــه خونین بایســتد. زمان آن رســیده که 
اوکراین از اســرائیل همانند آمریکا و کشورهای ناتو کمک نظامی 
دریافت کند». پیش از این ولودیمیر زلنســکی چندین بار از اینکه 
اسرائیل حاضر نشده به این کشور تسلیحات برای مقابله با روسیه 
تحویل دهد، ابــراز ناامیدی کرده بود. رئیس جمهوری اوکراین در 
گفت وگویی تأکید کرده بود که از زمان ابتدای حمله نظامی روسیه 

به این کشور، اسرائیل هیچ کمکی به کی یف نکرده است.

تلفات روسیه فراتر از تلفات آمریکا در جنگ ویتنام
تاکنون بیش از ۶۵ هزار سرباز روس در کمتر از  یك سال در جنگ اوکراین کشته شده اند که حدود هفت هزار نفر بیشتر از تلفات آمریکا طی ۲۰ سال جنگ ویتنام است
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